
                                                          

1/4  

  

   
  
  

SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna  

___________________________________________________________________________ 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  

N. ______ del __/__/____  

  

  

  

OGGETTO: Revoca parziale della Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 74 del 

15.04.2022 nella parte relativa alla approvazione dell’avviso di manifestazione 

di interesse finalizzato al reclutamento dei collaboratori professionali 

infermieri, facendo salva ogni altra sua parte 

   

  
  

  
  

SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Estensore/Responsabile  

Procedimento 

  

Dr.ssa Debora Salvai 

  

 

Direttore della SC 

Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali 

 

Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 
  

Stefania.Loi
Font monospazio
448           20 12  2023



                                                             

2/4  

  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE   

  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”;  

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR), definendo le funzioni ad essa attribuite ed 

i servizi da essa garantiti;  

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Amministrativo Dott. 

Paolo Pili;  

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 

2020, n. 24; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

stato conferito alla Dr.ssa Maria Grazia Figus l’incarico di Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione 

della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 15.4.2022 l’AREUS ha indetto un 

“avviso per manifestazione di interesse da divulgare in ambito regionale, finalizzata ad acquisire la 

disponibilità di Dirigenti Medici, Medici Convenzionati (MET) e di Collaboratori Professionali Sanitari 

Infermieri ad effettuare l'attività di Elisoccorso in qualità di componente dell'equipaggio HEMS”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 111 del 28.03.2023 sono state approvate le graduatorie 

finalizzate ad acquisire la disponibilità di Dirigenti Medici e Medici Convenzionati (MET) e di Infermieri 

ad effettuare l’attività di elisoccorso in qualità di componente dell’equipaggio HEMS, rettificando 

la precedente Deliberazione n. 22 del 25.01.2023 con cui erano state approvate le graduatorie di 

che trattasi, in quanto venivano rilevati difetti procedurali in fase di elaborazione delle stesse;  

 



                                                          

3/4  

  

 

PRESO ATTO che uno dei candidati escluso dalla procedura e dalla graduatoria relativa agli 

infermieri ha impugnato davanti al TAR Sardegna (Ric. n. 273/2023), tra gli altri atti, la citata 

Deliberazione del Direttore Generale di AREUS n. 111 del 28.3.203, di approvazione della graduatoria 

stessa, nonché il provvedimento di sua esclusione di cui al verbale della seduta della Commissione 

Aziendale del 17 marzo 2023; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 147 del 09.05.2023 del Direttore Generale AREUS si è disposto 

l’annullamento in via di autotutela delle citate graduatorie approvate con la Deliberazione n. 

111/2023 sopra richiamata, rimettendo gli atti alla Commissione di valutazione, nominata con 

deliberazione n. 331 del 15.12.2022, affinchè provvedesse a predisporre le nuove graduatorie dei 

candidati infermieri e medici, rimuovendo gli eventuali vizi che avevano dato origine al ricorso; 

CONSIDERATO che a seguito dell’annullamento del sopracitato provvedimento n. 111/2023, ed 

all’esito dell’udienza camerale del 10.5.2023, il TAR Sardegna con sentenza n. 472/2023 pubblicata 

il 29.6.2023, ha dichiarato cessata la materia del contendere; 

PRESO ATTO che in data 10.05.2023 la Commissione di valutazione, ha provveduto alla definizione 

della nuova graduatoria limitatamente ai Dirigenti Medici e MET, vista l’urgente necessità di 

procedere celermente al reclutamento di tali figure, posta la carenza del personale in questione 

per l’attività di Elisoccorso, approvata da questa Azienda con Deliberazione n. 159 del 17.05.2023, 

rinviando ad un momento successivo il riesame delle domande relative agli infermieri; 

CONSIDERATO che allo stato è venuta meno la necessità di integrare l’organico infermieristico per 

l’attività di Elisoccorso, che aveva portato questa Azienda all’emanazione dell’avviso per il 

reclutamento di collaboratori professionali infermieri, in quanto, medio – tempore, sono stati assunti 

circa 60 professionisti dell’area della salute e dei funzionari (ex collaboratori professionali infermieri), 

così come confermato da nota della Dirigente delle Professioni Infermieristiche PG n. 17099 del 

9.11.2023, agli atti dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali, come previsto nel piano del 

fabbisogno triennale per le esigenze AREUS; 

CONSIDERATO che le recenti assunzioni, che nel solo anno 2023 ammontano a circa 30 unità, 

consentono all’AREUS di far fronte allo svolgimento dell’attività di Elisoccorso con proprio personale, 

rendendosi inopportuno dare prosecuzione alla approvazione della graduatoria finalizzata al 

reperimento di personale infermieristico esterno, stante anche gli ingenti costi necessari alla loro 

formazione, vista la spesa già affrontata allo stesso titolo per il personale medico, peraltro necessaria 

stante la loro carenza; 

DATO ATTO che al fine di evitare, per quanto possibile, eventuali ulteriori controversie è stata inviata 

a tutti i partecipanti alla procedura comunicazione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e succ. 

mod., di avvio del procedimento di revoca parziale della Deliberazione del Direttore Generale 

AREUS n. 74 del 15.04.2022 nella parte relativa alla approvazione dell’avviso di manifestazione di 

interesse finalizzato al reclutamento dei collaboratori professionali infermieri, facendo salva ogni 

altra sua parte, invitando i soggetti destinatari a far pervenire entro e non oltre 7 giorni dal 

ricevimento eventuali osservazioni scritte e documenti; 

DATO ATTO che, fatta eccezione per alcune richieste di chiarimenti informali, sono pervenute le 

osservazioni dell’Avv. Puddu con nota recepita al protocollo aziendale con PG AREUS n. 18178 del 

24.11.2023 a cui si è dato riscontro con nota PG AREUS n. 18907 del 05.12.2023, entrambe agli atti 

dell’Ufficio proponente, in cui si è dato conto, tra le altre cose, che l’Avviso di che trattasi aveva ad 

oggetto una manifestazione di interesse e che la graduatoria annullata in via di autotutela era 

ancora provvisoria posto che quella definitiva sarebbe seguita al superamento delle prove fisiche, 

al conseguimento dell’idoneità da parte del medico competente, oltre alla frequenza con esito 

positivo dei corsi di formazione; 

RITENUTO, per tutto quanto esposto, stante le ragioni di pubblico interesse sopravvenute, di dover 

procedere alla revoca parziale della Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 74 del 15.04.2022  



                                                             

4/4  

  

 

nella parte relativa all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato al 

reclutamento dei collaboratori professionali infermieri, facendo salva ogni altra sua parte; con ogni 

conseguenziale effetto caducatorio sugli adempimenti demandati alla Commissione di valutazione 

con Deliberazioni n. 17 del 9.5.2023, relativamente al riesame delle domande degli infermieri; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;   

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992;   

DELIBERA  

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto:  

 

a) DI DISPORRE, stante le ragioni di pubblico interesse sopravvenute, la revoca parziale della 

Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 74 del 15.04.2022 nella parte relativa 

all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato al reclutamento dei 

collaboratori professionali infermieri, con ogni conseguente effetto caducatorio sugli 

adempimenti demandati alla Commissione di Valutazione relativamente al riesame della 

domanda degli infermieri facendo salva ogni altra sua parte; 

 

b) DI INCARICARE degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto la SC Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali; 

 

c) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

 

d) DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                      Il Direttore Sanitario 

       (Dr. Paolo Pili)                                                                                                   (Dr. Federico Argiolas)       
                                                   

                                                        Il Direttore Generale 

                                              (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 
 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____  
  

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato 

 

Stefania.Loi
Font monospazio
20 12  2023     

Stefania.Loi
Font monospazio
04 01 2024


		2023-12-18T11:31:03+0100
	SALVAI DEBORA


		2023-12-18T12:39:00+0100
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-12-19T09:27:20+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-19T18:19:25+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-12-19T19:18:23+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-12-20T10:30:52+0100
	Stefania Loi




